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. Hyrja

Pandemia Covid |9 pérveg pasojave té shumta té cilat jané karakterizuar me vdekje té qytetaréve
si dhe me démtime té shumta né shéndetin e atyre gé kané arritur té mbijetojné virusin, né té
njejten kohé pas vete ka lene dhe vazhdon te lé edhe shumé pasoja tjera, tejkalimi i té cilave
kérkon ndérhyrje dhe strategji shtetérore dhe padyshim kjo do té marré kohé.

Pérveg pasojave direkte né shéndetin e qytetaréve, pandemia Covid |9 éshté karakterizuar edhe
me pasoja té shumta té cilat posagérisht kané té bejné me pozitén sociale, e ekonomike te
qytetaréve dhe jo vetém. E gjithe kjo péer shkak te shumé masave imponuese gé ka sjelle me vete
kjo pandemi, duke filluar nga mbyllja e qytetareve, perkatésisht largimi nga vendet e tyre té punés,
aktiviteti i ulét ekonomik, ngritja e gmimeve té produkteve bazé e késhtu me radhé. Kéto efekte
té pandemisé kané démtuar té gjithé qytetarét pa dallim, mirépo me té démtuarit padyshim se
jané qytetarét me té ardhura té uléta dhe g€ jetojné né kushte té véshtira ekonomike.

Qéllimi i analizés éshté té pasqyroj ndikimin e pandemisé Covid 19 tek komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian né Komunén e Prizrenit, pérkatésisht népérmjet késaj analizé do té pasqyrohen
pasojat kryesore té pandemisé Covid |9 tek pjesétarét e kétyre komuniteteve gé jetojné ne
Komuneén e Prizrenit.

Analiza éshté e ndaré né tri pjesé kryesore: véshtirésité ekonomike té komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian si pasojé e pandemisé Covid |9, dhuna né familje dhe Covid |9, si dhe ndikimi i
Pakos sé Ringjallies Ekonomike té Qeverisé tek pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe
egjiptian.

Pjesa e paré shpjegon se si me paragitjen e pandemisé Covid |9, pjesétaréet e komunitetit, rom,
ashkali dhe egjiptian jetojne né kushte me te veshtira ekonomike, se njé pjesé e madhe e tyre janée
nén asistenceé sociale, se si éshté rritur kérkesa pér njé vend puné né Agjencineé e Punésimit te
Republikés sé Kosoves e késhtu me radhé. Né pjesén e dyté trajtohet fenomeni shumé shqetésues
i dhunés né familje, duke prezantuar té dhéna nga institucionet si: prokuroria, gjykatat, policia,
gendrat pér strehimin e viktimave etj, té cilat déeshmojné se me paraqitjen e pandemisé Covid 19
né té njéjten kohé kemi pasur edhe njé rritje shumeé shqetésuese té rasteve té dhunés né familje
tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Pjesa e fundit e analizés shpjegon ndikimin e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike tek komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian, ku pérfundohet se vetém njé pjesé e vogél e masave ndikojné direkt tek
komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Analiza pérfundon me pasqyrimin e asaj se si Qeveria pér Pakon e Ringjallijes Ekonomike nuk ka
aplikuar fare konsultime publike si dhe ajo se lidhur me kété paku nuk ka aplikuar ményra dhe
forma adekuate té informimit té qytetaréve lidhur me pakon, masat dhe format e aplikimit.



2. Metodologjia

Me qéllim té punimit té njé analize cilésore e cila do té jep pasqyré té sakté mbi ndikimin e
pandemisé Covid 19 tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian qé jeton né Komunén e Prizrenit,
jané aplikuar metoda dhe qasje té kombinuara. Fillimisht jané mbledhé té dhénat e qasshme nga
institucionet relevante lidhur me statistikat ku pérfshihen edhe komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian si dhe té dhéna lidhur me Pakon e Ringjalljes Ekonomike.

Pas keésaj, teé dhénat té cilat nuk kané gené té gasshme jané kérkuar népermjet kérkesés pér qasje
né dokumente publike, duke filluar nga Qeveria e Kosoves, Policia. Prokuroria Themelore e
Prizrenit, Gjykata Themelore e Prizrenit, Qendra péer Puné Sociale né Komuneén e Prizrenit, Zyra
Regjionale pér Mbrojtjen e Viktimave té Dhunés né Familje dhe Qendra pér Strehimin e Grave
dhe Fémijéve né Komunén e Prizrenit, e késhtu me radhé.

Me gellim te kuptimit nga afér té pasojave té pandemisé Covid 19 tek komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian, jané aplikuar edhe anketa me qytetaré (gra dhe burra) té moshés madhore (mbi 18
vite) nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian té cilét jetojné né Komunén e Prizrenit. Né kéete
drejtim, ané zhvilluar gjithsej 71 anketa, ku 33 e té anketuarve, apo 46.47% kané gené gra, ndérsa
38, apo 53.53% kané gené burra. Sa i perkat vendbanimit, 81.7% e tyre jetojné né zonén urbane
té Prizrenit, ndérsa 8.3 né zonén rurale.

Me grumbullimin e té dhénave nga terreni, dokumentet publike dhe nga dokumentet dhe
informatat e siguruara népermjet kérkesave pér gasje né dokumente publike éshté hartuar pastaj
edhe analiza. Sa i péerket ndikimit té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike tek komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian pas vlerésimit té secilées mase jané aplikuar katér kritere apo kategori té ndikimit:
ndikim i ploté, i pjesshém, ndikim i pakét dhe nuk ka ndikim. Ndikim i ploté do té thoté qé masa
e caktuar ndikon direkt dhe plotesisht edhe tek pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe
egjiptian, ndikim i pjesshém do té thote se masa ndikon pjesérisht, ndikim i pakét do té thoté qe
ndikimi i masés éshte shumeé i pakét tek pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, por
se nuk mund té thuhet se nuk ka fare ndikim, ndérsa nuk ka ndikim do té thoté qé masa e caktuar
nuk preké fare pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.

Analiza ka filluar mé 27.07.2022 dhe ka pérfunduar me 15.09.2022.



3. Pandemia Covid 19 dhe komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian

Né Komunén e Prizrenit jetojné njé pjesé e konsiderueshme e popullsisé e cila i pérket
komunitetit rom, ashkali dh egjiptian, madje né bazé té regjistrimit té popullsisé né vitin 201 I,
rezulton qé Komuna e Prizrenit ka popullsiné mé té madhe rome né Kosové. Né baze te kétij
regjistrimi, rezulton se ne kéte komuné jetojne 2,899 qytetarée nga komuniteti rom, 1,350 ashkali
dhe 168 egjiptian.'

Pandemia Covid 19, pérveg efekteve shéndetésore, pérkatésisht humbjen e shumé jetéve té
njerézve, né té njejtén kohé pas vetes ka léné, e vazhdon té Ié pasoja té shumta dhe afatgjata ne
shume sfera jetésore, mirépo me njé theks te vegante né sferen ekonomike dhe sociale. Republika
e Kosoves karakterizohet me njé zhvillim té ngadalte ekonomik dhe nje pjese e konsiderueshme
e buxhetit shkon pér skema té ndryshme sociale. Nga aférsisht 1.7 milion banore, mbi 100,000
prej tyre, apo mbi 25,000 familjen jané nén asistencé sociale pér shkak té kushteve té rénda
ekonomike?. Pa u llogaritur kétu skemat tjera sociale si¢ jané: pensionet e moshés, pensionet e
veteranéve et;.

Pandemia Covid 19 ka prekur té gjitha shtresat e shoqgérisé, mirépo mé té prekurit jané padyshim
ata qytetaré té cilat kané té ardhura té uléta ekonomike, e né kété drejtim pjesétaret nga
komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, jané ndér mé te prekurit, kjo pér shkak té shkallés se larte
té papunésise dhe kushteve té véshtira socio-ekomomike.

4. Pandemia Covid 19 dhe véshtirésité ekomomike té komunitetit
rom, ashkali dhe egjiptian

Ndeér efektet negative té pandemisé Covid |9, pas asaj té humbijes sé jetéve té njerézve, pa dyshim
qe renditen efektet ekonomike. Kjo pér faktin se si pasojé e pandemisé Covid 19, pérkatésisht si
pasojé e masave shtetérore né kuadér té parandalimit té pérhapjes sé pandemisée, ekonomia
botérore, por edhe ekonomia e Republika e Kosovés éshté karakterizuar me ulje té theksuar te
aktivitetit ekonomik. Né kéte drejtim, shumé biznese jané mbyllur, pérkoheésisht kané shkurtuar
vendet e punés, e disa té tjera nuk kané mundur té rikthehen asnjeheré né treg. Né té njejten

' Pér mé shumé, shih, Agjencia e Statistikave té Kosoveés, e qasshme né: https://askdata.rks-
gov.net/pxweb/sq/ASKdata/ASKdata__Census%20population__ Census%202011__ 3%20By%20Municipalities/tab%2
05%204.px/table/tableViewlLayoutl/.

2 Shih, Agjencia e Statistikave té Kosovés, Statistikat e Mirégenies Sociale, gershor, 2022 i qasshém né:
https://ask.rks-gov.net/media/6928/statistikat-e-mir%C3%ABrqgenies-sociale-gershor-2022.pdf.
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kohée ka pasur rritje té vazhdueshme té ¢gmimeve té produkteve baze, késhtu duke u véshtirésuar
né dy drejtime ekzistenca dhe géndrueshméri ekonomike e qytetaréve.’ Né njérén ané pér shkak
té mungesés s€ vendeve té punés, e né anén tjetér pér shkak té rritjes sé ¢gmimeve té produkteve
baze.

Efektet ekonomike té pandemisé mé sé shumti i kané goditur shtresat e varféra té popullsisé,
respektivisht qytetarét té cilét kané té ardhura té uléta. Qytetarét té cilét i pérkasin komunitetit
rom, ashkali dhe egjiptian, padyshim qé kané gené dhe jané ndér kategorité e qytetaréve me té
goditura nga pasojat ekonomike té pandemisé Covid 19. Kjo bazohet né até se pjesétarét e kétyre
komuniteteve karakterizohen me papunési ekstreme né nivel té Republikés sé Kosovés. Né baze
té vlerésimeve té Zyré pér Céshtje té Komuniteteve, vlerésohet se shkalla e papunésisé tek
qytetarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né nivel té Republikés sé Kosovés eshté né mes
té 90% deri 100%.*

Nga 177,781 banoré, sa ka Komuna e Prizrenit, 4,417 banorée, apo 2.48% perkasin komunitetit
rom, ashkali dhe egjiptian. Né kéte drejtim, né Komunén e Prizrenit aktualisht jané nén asistence
sociale gjithsej 758 familje, ndérsa prej tyre 124 familje, apo 16.35% te te gjithé rasteve sociale ne
kété komuné i pérkasin komunitetit rom ashkali dhe egjiptian.’ Sipas statistikave té Agjencisé sé
Statistikave té Kosoves, nga 758 familjet pérfituese té skemeés sociale, kané pérfituar gjithsej 2,
796 anétaré té familjes, apo mesatarisht 3.68 qytetaré pér ¢do familje.® Né kété drejtim, nga totali
prej 4,417 qytetaré geé i pérkasin komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Prizrenit,
nga skema sociale pérfitojné meé shumeé se 456 qytetare, shto kétu faktin qe familjet nga kéto
komunitete karakterizohen me numér shumé meé té madh té anétaréve té familjes.

Pér géllime té analize, nga Qendra pér Puné Sociale né Komunén e Prizrenit jané kérkuar statistika
per vitet 2019, 2020 dhe 2021, pér kérkesat pér ndihme sociale nga komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian dhe aprovimin ose refuzimin e tyre. Té dhénat i gjeni né tabelén mé poshte.

Numri i familjeve nén asistencé sociale nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e

Prizrenit, gjaté viteve 2019, 2020 dhe 2021’

2019 2020 2022
Kérkesa ~ Aprovim Refuzim Kérkesa ~ Aprovim Refuzim Keérkesa  Aprovim Refuzim
123 123 0 121 121 0 124 124 0

Tabela I: Numri i familjeve nén asistencé sociale nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Prizrenit,
gjaté viteve 2019, 2020 dhe 2021.

Nga te dhénat ne tabelé vérehet se numri i kérkesave pér skemé sociale éshté konstant né tri
vitet e fundit, pavarésisht pandemisé Covid 19, nuk vérehet ndonjé rritje e madhe e kérkesave.

3 Pér mé shumé shih artikullin me titull “Ngritja e cmimeve né Kosové ka arritur né nivel kaosi, problemi pa
zgjidhje”, i qasshém né: https://kontabiliteti-ks.com/ngritja-e-cmimeve-ne-kosove-ka-arritur-ne-nivel-kaosi-he-per-
he-problemi-pa-zgjidhje/.

* Pér mé shumé shih vlerésimet e Zyrés pér Céshtje té Komuniteteve, e gasshme né: https://zck-
ks.net/?page=1,45..

* Shih Agjencia e Statistikave té Kosovés, Statistikat e Miréqenies Sociale, gershor, 2022 i qasshém né:
https://ask.rks-gov.net/media/6928/statistikat-e-mir%C3%ABrqgenies-sociale-gershor-2022.pdf.

¢ Po aty.

7 Burimi: Pérgjigja ndaj kérkesés pér qase né dokumente publike nga Qendra pér Puné Sociale e Komunés sé
Prizrenit, daté 05.08.2022.
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Ky éshté tregues i qarté i asaj gé u tha me larté se pjesétaret nga komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian né njeé mase té madhe jané nén skema sociale, andaj nuk vérehet shume lévizje si pasoje
e pandemisé Covid 19. Mirépo edhe mbetja né até nivel do té thoté shumé pér gjendjen e
pandryshueshme ekonomike té kétyre familjeve.

Neé anketat e zhvilluara me pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian del qé perkunder
kushteve té véshtira ekonomike, shteti gjaté késaj periudhe kohore nuk ka géndruar aq sa duhet
prané tyre. Né pyetjen se a jeni pérfitues i ndonjé skeme sociale dhe se gjaté periudhés 2020 deri
2022 a keni gené pérfitues i ndonjé ndihme nga niveli lokal apo qendror, pérgjigjet i gjeni né
grafikonin mé poshte.®

Ndihma sociale pér pjesétarét e komunitetit rom,
ashkali dhe egjiptian
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Grafikoni |: Ndihma sociale pér pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.

Te dhénat né grafikon déshmojné se vetém 4.2% e qytetaréve té anketuar kané deklaruar se ata
jané peérfitues té ndonje skeme sociale, ndérsa lidhur me pyetjen se a keni pérfituar ndonjé ndihme
direkte nga niveli lokal, pérkatésisht komunal, apo nga Qeveria, pozitivisht jané pérgjigjur vetém
12.7% e qytetaréve té anketuar. Né kété drejtim, kéto té dhéna argumentojé se dora e shtetit
gjate ketyre viteve té pandemisé ka géndruar larg pjesétaréve té komunitetit rom, ashkali dhe
egjiptian.

Duke u nisua nga ajo gé anketat jané zhvilluar me graté dhe burrat nga komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian, eshté e réndesishme té paraqitet edhe dallimi mes tyre sa i pérket pérgjigjeve te
dhéna ne anketé. Né vazhdim jané paraqitur pérgjigjet e grave dhe burrave nga komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian, lidhur me skemat sociale dhe ndihmat shtetérore lidhur me pandeminé
Covid 19.

8 Burimi: Anketat me qytetarét nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.



Dallimet mes grave dhe burrave né kuadér té
ndihmave sociale pér pjesétarét e komunitetit rom,
ashkali dhe egjiptian
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Grafikoni 2: Dallimet mes grave dhe burrave né kuadér té ndihmave sociale pér pjesétarét e komunitetit rom,
ashkali dhe egjiptian.

Nga té dhénat né grafikonin mé larte, pérfundohet se graté nga komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian lidhur me kéto pyetje jané deklaruar pozitivisht njéfish mé shumeé se burrat. Konkretisht
pérderisa vetém 2.60% e burrave kané deklaruar se jané pérfitues té skemave sociale, kjo
pergindje tek graté dyfishohet, ku 6.10% e tyre deklarohen se jané pérfituese. Gjithashtu, edhe
tek pyetja se a keni gqené pérfitues i ndonjé ndihme nga niveli lokal apo qendror, pérderisa vetém
7.90% e burrave deklarojné se po, kjo perqgindje dyfishohet tek grate, duk arritur ne 18.20%.

Asht si¢ éshté theksuar mé larté, pandemia Covid 19 ka ndikuar né ményré direkte edhe né
shkurtimin e vendeve té punés, ku shumé persona kané mbetur té pa puné, dhe rrjedhimisht ne
njé gjendje té renduar ekonomike. Né kété drejtim, gjaté zhvillimit té anketave gytetarét nga
komuniteti rom, ashkal dhe egjiptian te cilét jetojné né Komunén e Prizrenit jan€ pyetur se a kane
humbur vendin e tyre té punés personalisht, apo ndonjée anétaré tjetér i familjes si pasojé e
pandemisé Covid 19, ndérsa pérgjigjet i gjeni né grafikonin mé poshte.

Pandemia Covid 19 dhe humbja e vendeve té punés tek
komuniteti rom, ashkali dhe egjipian
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Grafikoni 3: Pandemia Covid |9 dhe humbja e vendeve té punés tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.



Te dhénat né grafikonin numér 3 déshmojné se vetém 7% e pjesétaréve té komunitetit rom,
ashkali dhe egjiptian kané kané humbur vendin e tyre té punés, ndérsa lidhur me até se a ka
humbur vendin e punés ndonjé familjar i té anketuarve, pozitivisht jané pérgjigjur 19.7% te
qytetaréve té anketuar. Gjithashtu, duhet theksuar faktin se pjesémarrja né tregun e punés e
qytetaréve té kétyre komuniteteve éshté mjafté e ulét, andaj si rrjedhojé edhe humbja e vendeve
té punés nuk éshté shumé e shprehur.

Pér gellime té analizés pérgjigjet lidhur me kéto pyetje jané krahasuar edhe né aspekt gjinor,
péerkatesisht éshte analizuar ajo se si jané pérgjigjur graté dhe burrat lidhur me kéto pyetje. Te
nj€jtat i gjeni né grafikonin mé poshte.

Humbja e vendeve té punés si pasojé e pandemisé covid 19
tek komuniti rom, ashkali dhe egjiptian-dallimet mes grave
dhe burrave
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Grafikoni 4: Humbja e vendeve té punés si pasojé e pandemisé covid 19 tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian-
dallimet mes grave dhe burrave.

Né baze te pérgjigieve né anketé déshmohet se 9.10% e grave kané humbur vendin e tyre té
punés si pasojé e pandemisé Covid |9, péerderisa tek burrat kjo pérqgindje éshté me e ulét,
perkatesisht 5.30%. Gijithashtu, sa i pérket pyetjes se a e ka humbur vendin e punés ndonje anétar
i familjes si pasojé e pandemisé Covid 19, 21.20% e grave kané deklaruar se po, pérderisa edhe
18.40% e burrave té anketuar e kané pohuar nje gjé té tille. Ne kéte drejtim, konstatohet se
dukuria e humbjes sé vendeve té punés si pasojé e pandemisé Covid 19 ka goditur mé shume
grateé sesa burrat tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Humbja e vendeve té punés, natyrshém rrité edhe nevojén dhe kérkesén e qytetaréve pér pune.
Andaj, pér géllime té analizés, pérkatésisht pér té vértetuar se si ka ndikuar pandemia né rritjen
e kérkesave pér puné, nga Agjencia e Punésimit e Republikés sé Kosovés eéshté kérkuar numri i
qytetaréve nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian nga Komuna e Prizrenit, té cilét jané drejtuar
né kéte Agjenci pér té kérkuar njé vend pune. Té dhénat jané kérkuar pér vitin 2019, pérkatésisht
viti kur ende nuk ishte shfaqur pandemia né Kosove, dhe pér vitet 2020 dhe 2021, si vite te
pandemisé. Té dhénat i gjeni né grafikonin mé poshteé.



Numri i punekérkuesve nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian né
Agjenciné e Punésimit gjate viteve 2019,2020 dhe 2021, Komuna e Prizrenit
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B Numri i punékérkuesve nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian né Agjenciné e Punésimit gjaté viteve 2019,
2020 dhe 2021, Komuna e Prizrenit

Gafikoni 5: Numri i punékérkuesve nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian né Agjenciné e Punésimit gjaté viteve
2019, 2020 dhe 2021, Komuna e Prizrenit.’

Nga té dhénat né grafikonin 5, pérfundohet se nése krahasohet viti 2019 si vit para shfagjes sé
pandemise Covid 19, me nje vit pas shfagjes sé saj, kerkesat pér puné nga pjesétarét e komunitetit
rom, ashkali dhe egjiptian, gati jané katérfishuar, pérkatésisht nga 8 kérkesa sa ishin né vitin 2019,
gjate vitit 2020 jané rritur né 37 kérkesa. Gijithashtu, edhe né vitin 2021 kane qené 22 kérkesa
pér puné. Ky éshte fakt i qarté se pandemia Covid 19 ka ndikuar né ményré direkte edhe née
humbjen e vendit té punés dhe ka shtuar nevojén pér puné tek pjesétarét e komunitetit rom,
ashkali dhe egjiptian, rrjedhimisht edhe né rritjen e kérkesave pér punésim né institucionet
perkatése.

Gjate zhvillimit té anketave, qytetarét nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian té cilét jané
deklaruar si té papunég, jané pyetur se a jané drejtuar né Agjenciné e Punésimit per té kerkuar
puné, lidhur me kété pyetje 93% e té anketuarve jané deklaruar se nuk jané paraqitur né kéte
Agjenci, ndérsa vetéem 7% e tyre jané deklaruar qé jané paragqitur si punekérkues. Qytetarét qe
jané deklaruar gé jané paragitur si punékérkues né Agjenciné e Punésimit, gjithashtu jané pyetur
se kjo Agjenci a u ka siguruar njé vend té punés, ndérsa 100% e tyre kané deklaruar se jo.
Shgetésuese mbetet se shumica e qytetaréve té anketuar, pérkatésisht 93 % e tyre, as gé jané
paragitur né keéte Agjenci. Gjaté zhvillimit té anketave qytetarét jané pyetur se cilat jané arsyet
gé ata nuk jané paragqitur si punékérkues né Agjenciné e Punésimit, ndérsa pérgjigjet i gjeni ne
grafikonin mé poshte.

° Burimi: Pérgjigja népérmjet e-mail nga Agjencia e Punésimit e Republikés sé Kosovés, daté 01.08.2022.
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Grafikoni 6: Arsyeja e mos paragitjes si punékérkues né Agjenciné e Punésimit.

Nga té dhénat né grafikon, vértetohet se shumica e té anketuarve nuk e diné se ekziston Agjencia
e Punésimit, pérkatésisht késhtu jané pergjigj 58.10% e grave dhe 64.70% e burrave té anketuar.
Gjithashtu, si arsye e mos paragitjes si punékérkues né kété Agjenci, 23.50% e burrave dhe 16.10%
e grave e kané potencuar edhe até se nuk besojné se kjo Agjenci mund t'i punésoj, ndérsa pjesa
tjetéer me 25.80% té grave dhe 11.80% e burrave jané pérgjigjur se nuk e shohin té nevojshme qé
té paraqiten si punékérkues tek Agjencia e Punésimit.

Te anketuarit gjithashtu jané pyetur se si éshte gjendja e tyre ekonomike krahasuar me periudhén
para pandemisé Covid 19 dhe sot, ndérsa pérgjigjet i gjeni né grafikonin mé poshte.

Si éshté sot situata juaj ekonomike krahasuar me até para vitit
2020, pérkatésisht para shfagjes sé pandemisé Covid 19
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Grafikoni 7: Si éshté sot situata juaj ekonomike krahasuar me até para vitit 2020, pérkatésisht para shfagjes sé
pandemisé Covid 19.



Punésimi dhe gjendja ekonomike e njerézve éshté e lidhur ngushté me njéra tjetrén. Né kete
drejtim, né pyetjen e parashtruar té anketuarve se si eshte gjendja e juaj ekonomike krahasuar
me até para shfagjes sé pandemisé Covid |9, pothuajse gjysma e té anketuarve jané pérgjigjur se
sot gjendja e tyre ekonomike éshté me e véshtire. Ashtu si¢ u theksua me larte, né grafikonin
numeér 4, graté jané prekur mé sé shumti né aspekt té humbjes sé vendeve té punés. Si rrjedhojé
e késaj, né kéete pérgjigje graté gjithashtu dominojné edhe pér nga aspekti i pérgjigjes se ato sot
jetojné né kushte mé te rénda ekonomike, krahasuar me periudhén para pandemise.

Ne kéte drejtim, 45.50% e grave té anketuara kané deklaruar se gjendja e tyre ekonomike éshté
mé e keqe krahasuar me periudhén para pandemis€, ndérsa késhtu jané pérgjigjur edhe 42.10% e
burrave té anketuar, po ashtu 3% e grave dhe 2.60% e burrave kané deklaruar se gjendja e tyre
ekonomike éshté shumeé mé e keqe. Sa i pérket gjendjes ekonomike, me pérgjigje as meé mire, e
as mé keq jané pergjigj 45.50 e grave dhe 47.40% e burrave, ndérsa 7.90% e burrave dhe 6% e
grave té anketuara vlerésojné se gjendja e tyre ekonomike tani éshte me e mire se sa né periudhéen
para shfagjes sé pandemisé Covid 19.

5. Pandemia Covd |9 dhe dhuna né familje tek komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian

Dhuna né familje éshté njé dukuri shumé negative né shogérine toné dhe mbetet sfidé e shogérise
dhe e institucioneve gé até ta luftojé deri né eliminimin e saj né téresi. Dhuna né familje i ka
karakteristikat e saj dhe éshté e lidhur ngushté me gjendjen sociale dhe ekonomike. Paragitja e
pandemisé Covid 19 si pasoje direkte ka pasur edhe rritjen e rasteve té dhunés né familje, kjo se
pari duke u nisur nga masat e Qeveriseé pér masat kufizuese né aspekt te lirisé sé levizjes, e pastaj
edhe nga pasojat tjera, e posagérisht nga véshtirésité ekonomike té shfaqura nga pandemia."

Se pandemia Covid 19 ka pasur ndikim direkt né rritjen e rasteve té dhunés né familje, tregohet
edhe nga raportet vjetore té punés té prokurorisé sé shtetit. Nga kéto raporte shihet njé rritje
shqgetésuese e rasteve té dhunés né familje nga viti né vit. Né grafikonin mé poshté jané te
paraqitura statistikat e rasteve té dhunés née familje né vitet 2019, 2020 dhe 2021.

'® Pér mé shumé shih artikullin “Dhuna né familje — “epidemi” qé u rrit gjaté pandemisé”, i qasshém né:
https://www.koha.net/arberi/3042| | /dhuna-ne-familje-ndash-epidemi-ge-u-rrit-gjate-pandemise/.



https://www.koha.net/arberi/304211/dhuna-ne-familje-ndash-epidemi-qe-u-rrit-gjate-pandemise/
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M Rastet e dhunés né familje gjaté vitit 2019, 2020 dhe 2021 - Prokuroria e Shtetit

Grafikoni 8: Rastet e dhunés né familje né Kosové gjaté viteve 2019, 2020 dhe 2021 — Prokuroria e Shtetit.''

Né baze té dhénave né grafikonin me larté, vérehet njé rritje shqetésuese e rasteve té dhunés née
familje para shfagjes sé pandemisé Covid |9 dhe pas shfagjes sé saj. Pérderisa né vitin 2019 para
se té shfagej pandemia, numri i rasteve té dhunés né familje ishte 1,353 raste, ky numér gjaté vitit
2020 shenon rritje per 767 raste, apo 36.17 % raste mé shumé. Ky trend negativ ka vazhduar
edhe gjaté vitit 2021, ku krahasuar me vitin paraprak ka 546 apo 20.48% raste mé shumeé. Kéto
té dhéna padyshim qé jané pasojée e pandemise Covid |9, pérkatésisht si rezultat i pasojave té
pandemisé Covid 19, e té cilat kryesisht lidhen me gjendjen e réndé ekonomike.

Eshté e réndésishme té theksohet qé institucionet e shtetit si policia, prokuroria dhe gjykatat né
raportet e punés sé tyre nuk i kané té ndara rastet e dhunés né familje né aspekt té pérkatesise
etnike, apo té ngjashme, por vetém si térési. Pér gellime té analizés, nga institucionet relevante
jané kerkuar té dhéna peér rastet e dhunés né familje pér vitet 2019, 2020 dhe 2021 né Komunén
e Prizrenit, ku viktimé kané qené pjesétarét e komunitetit romé, ashkali dhe egjiptian.

Fillimisht kéto té dhéna jané kérkuar nga Policia e Kosoveés, pérkatésisht Drejtoria Rajonale
Prizren, sipas té dhénave té pranuara, vérehet njé rritje e rasteve té dhunés né familje gjaté kétyre
tri viteve né Komunén e Prizrenit, ku viktimé kané qené pjesétarét nga komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian. Té dhénat e detajuara i gjeni né grafikonin mé poshte.

"' Burimi: Raportet vjetore té punés té prokurorisé sé shtetit, té qasshme né: https://prokuroria-
rks.org/psh/dokumente-publikime/108/165/665/665/.



https://prokuroria-rks.org/psh/dokumente-publikime/108/165/665/665/
https://prokuroria-rks.org/psh/dokumente-publikime/108/165/665/665/

Numri i rasteve té denoncuara né polici pér dhuné né familje gjaté viteve 2019,
2020 dhe 2021, ku viktimé kané gené pjesétarét e komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian nga Komuna e Prizrenit
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B Numri i rasteve té denoncuara né polici pér dhuné né familje gjaté viteve 2019, 2020 dhe 2021, ku viktimé
kané gené pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian nga Komuna e Prizrenit

Grafikoni 9: Numri i rasteve té denoncuara né polici pér dhuné né familje gjaté viteve 2019, 2020 dhe 2021, ku
viktimé kané qené pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian nga Komuna e Prizrenit.'?

Nga te dhénat né grafikon vérehet njé rritje e konsiderueshme e rasteve té denoncuara pér dhune
né familje nése krahasohet viti 2019 gé ishte para pandemisé, me vitet 2020 dhe 2021 si vite pas
paraqitjes sé pandemisé. Edhe pse gjaté vitit 2020 vérehet njé renie e lehte, pérkatésisht per 2
raste, mirépo né vitin 2021 vérehet menjéheré njé rritje ku nga 23 raste sa ishin né vitin 2019,
perkatésisht 21 gjaté vitit 2020, kalon né 30 raste né vitin 2021. Té njéjtat té dhéna i posedon
edhe Prokuroria Themelore né Prizren sa i pérket kallézimeve penale pér dhuné né familje." Pra,
pandemia Covd 19, sikurse né nivel vendi, gjithashtu edhe tek komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian gé jetojné né Komunén e Prizrenit ka ndikuar direkt né rritjen e rasteve té dhunés ne
familje.

Lidhur me kéte ¢éshtje edhe nga Gjykata Themelore e Prizrenit jané kérkuar statistika lidhur me
shqyrtimin e rasteve pér dhuné né familje gjate vitit 2019, 2020 dhe 2021, ku viktime kané qené
pjesétaret nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, mirépo Gjykata nuk ka ofruar kéto té dhéna
duke potencuar se nuk i ndan léndét pér nga aspekti etnik, mirépo jané ofruar té dhéna te
pergjithshme pér Komunén e Prizrenit. Nga kéto té dhéna déshmohet se né vitin 2019 jane
shqgyrtuar 104 léndé, né vitin 2020 jané shqyrtuar 88 lénde, ndérsa né vitin 202| Gjykata
Themelore e Prizrenit ka shqyrtuar 134 léndé qé kané pasur té béjné me dhunén né familje.

Duke analizuar numrin e kallézimeve penale né polici dhe prokurori, ku viktimé kané gené
pjesétaréet nga komuniteti rom, ashkali apo egjiptian gjate viteve 2019, 2020 dhe 2021 dhe numrin
e pérgjithshém te Iéndéve té shqyrtuara nga Gjykata Themelore e Prizrenit gjate kétyre viteve
perfundohet se né njé numér té madh té rasteve té dhunés né familje, viktima i pérket komunitetit,

12 Burimi: Pérgjigja népérmijet e-mail nga Policia e Kosovés - Drejtoria Rajonale Prizren, daté: 03.08.2022.
13 Burimi: Pérgjigja npéprmjet e-mail nga Prokuroria Themelore e Prizrenit, daté 02.08.2022.



rom, ashkali apo egjiptian. Madje ky numer, pérkatésisht kjo pérgindje e rasteve té dhunés née
familje, ku viktimé jané pjesétarét nga komuniteti rom, ashkali apo egjiptian éshté shumé meé i
larté se pjesémarrija e kétyre komuniteteve né numrin e pérgjithshém té popullsisé né Komunén
e Prizrenit. Njé krahasim té detajuar e gjeni né grafikonin 8.

Pérqgindja (%) e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né popullésiné e
pergjithshme té Komunés sé Prizrenit dhe pérqindja (%) né rastet e dhunés né
familje gjate vitit 2019, 2020 dhe 2021
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Pérgindja (%) e rasteve té dhunés né familje ku viktimé jané pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe
egjiptian né Komunén e Prizrenit

Grafikoni 10: Pérqgindja (%) e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né papunésiné e pérgjithshme té Komunés sé
Prizrenit dhe pérqgindja (%) né rastet e dhunés né familje gjaté vitit 2019, 2020 dhe 2021."

Té dhénat né grafikonin 10 déshmojné se rastet e dhunés né familje né Komunén e Prizrenit né
njé pjesémarrje shqetésuese kané té be&jné me komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian. Pérderisa
pjesémarrja e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né popullsiné e Komunés sé Prizrenit eshte
vetém 2.48%, sa i pérket rasteve té dhunés né familje kjo pjesémarrje shuméfishohet. Nga ky
shumeéfishim pérfundohet se gati ¢do i treti rast i dhunés né familje éshté nga komuniteti rom,
ashkali apo egjiptian. Kjo éshte pasqyre e qarté e gjendjes sé kétij komuniteti, posagérisht ajo
sociale dhe ekonomike ,e cila pastaj éshte e lidhur ngushté edhe me dhunén né familje.

Gjate zhvillimit té anketave, té anketuarit jané pyetur edhe lidhur me até se né dy vitet e fundit a
keni paragitur ndonjé rast né polici, prokurori apo gjykaté péer ndonjé vepér penale kundér jush
apo ndonjé anétari té familjes tuaj, pastaj gjaté dy viteve té fundit a éshté shkaktuar ndonjé vepér
penale kundér jush apo ndonjé anétari té familjes e té cilen nuk e keni deklaruar né organet
pérkatése dhe ate se a keni dégjuar né dy vitet e fundit pér ndonjé rast té dhunés né familje i cili
ka gené i lidhur me kushtet e rénda ekonomike. Pérgjigjet i gjeni né grafikonin mé poshteé.

'* Burimi: Prokuroria Themelore Prizren, Gjykata Themelore Prizren dhe Policia Rajonale e Prizrenit.
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Grafikoni | I: Pérgjigjet e té anketuarve lidhur me dhunén né familje.

Dhuna né familje si njé dukuri shumé shqetésuese né shoqgeriné toné, éshte problematizuar edhe
mé tej si pasojé e pandemisé Covid 19. Kété lidhshmeéri té pandemisé Covid 19 dhe rritjen e
rasteve té dhunés né familje e faktojné edhe statistikat té cilat do té paragiten né vazhdim te
analizés. Sidoqofté eéshté edhe njé fakt notor se né Kosoveé shumica dérmuese e viktimave té
dhunés né familje i pérkasin gjinisé femérore dhe se njé numeér i rasteve té dhunés né familje as
qé denoncohet tek organet kompetente. Kjo vérehet edhe nga pérgjigjet e dhéna né grafikonin
meé larté. Pérderisa vetém 2.6% e burrave té anketuar kané deklaruar se né dy vitet e fundit kane
paraqitur rast né institucionet pérgjegjése per dhuné né familje ku viktimeé kané gené vete ata apo
ndonjé anétaré i familjes sé tyre, kjo pérqgindje tek graté eéshté mé shumé se njéfish me e larté,
pérkatésisht arrin né 6.10%.

Gjithashtu, pérderisa té gjithé burrat e anketuar kané mohuar se gjaté dy viteve té fundit éshte
shkaktuar ndonjé vepér penale kundér tyre apo ndonjé anétari té familjes e té cilén nuk e kane
denoncuar né organet pérkatése, e kundérta eshte tek grate, ku 3% e té anketuarve e kané pohuar
nje gjé te tille. Lidhur me pyetjen se né dy vitet e fundit a keni dégjuar pér ndonjé rast té dhunés
né familje i cili ka gené i lidhur me kushtet e rénda ekonomike 3% e grave dhe 2.60% e burrave
té anketuar jané pérgjigjur se po.

Sa i pérket dhunés né familje, pérveg statistikave té cilat i posedojné institucionet kryesore si
policia, prokuroria e gjykatat, té dhéna té vlefshme mbajné edhe institucionet té cilat merren me
mbrojtjen e viktimave té dhunés né familje. Pér géllime té analizés, jané marre té dhéna nga Zyra
Regjionale pér Mbrojtjen e Viktimave té Dhunés né Familje dhe Qendra pér Strehimin e Grave
dhe Femijeve né Komunén e Prizrenit, pér té paré numrin e rasteve té pranuara né vitet
perkatese, ku viktimat kané gené si pasojé e dhunés né familje, dhe viktimat i pérkasin komunitetit
rom, ashkali apo egjiptian



Te dhénat jané marreé pér vitin 2019 si vit para se té shfagej pandemia dhe vitet 2020 dhe 2021 si
vite pas shfagjes sé pandemisé. Té dhénat e ofruara nga kéto dy institucione vértetojné se me
shfagjen e pandemisé Covid 19 ka ndryshuar dukshém edhe numri i rasteve té pranuara nga kéto
dy institucione. Té dhénat mé té detajuara né aspekt numerik i gjeni né grafikonin mé poshté.

Numri i rasteve té pranuara nga Zyra Regjionale pér Mbrojtjen e Viktimave
té Dhunés né Familje dhe Qendra pér Strehimin e Grave dhe Fémijéve, ku
viktime kane gene pjeséetaréet e komunitetit rom, ashkali apo egjiptian
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M Rastet e pranuara nga Zyra Regjionale pér Mbrojtjen e Viktimave té Dhunés né Familje - Komuna e Prizrenit, ku
viktima i pérket komunitetetit rom, ashkali apo egjiptian

M Rastet e pranuara nga Qendra pér Strehimin e Grave dhe Fémijéve - Komuna e Prizrenit, ku viktima i pérket
komunitetit rom, ashkali apo egjiptian

Grafikoni 12: Numri i rasteve té pranuara nga Zyra Regjionale pér Mbrojtjen e Viktimave té Dhunés né Familje dhe
Qendra pér Strehimin e Grave dhe Fémijéve, ku viktimé kané qené pjesétarét e komunitetit rom, ashkali apo
egjiptian.'®

Té dhénat né grafikonin mé larté tregojné ndryshimet né statistika lidhur me rastet e pranuara
nga kéto dy institucione para dhe pas shfagjes sé pandemise Covid 19. Pérderisa Zyra Regjionale
pér Mbrojtjen e Viktimave té Dhunés né Familje né Komunén e Prizrenit gjaté vitit 2019 kishte
pranuar 10 raste nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, po aq raste kishte pranuar edhe née
vitin 2020, ndérsa njé rritje drastike shihet née vitin 2021 ku ky numeér gati trefishohet krahasuar
me vitin 2019. Edhe Qendra pér Strehimin e Grave dhe Fémijéve, pérderisa né vitin 2019,
perkatesisht para shfagjes sé pandemise kishte pranuar vetém dy 2 raste qé i pérkisnin komunitetit
rom, ashkali apo egjiptian, ndérsa né vitin 2020 ky numeér gjashtéfishohet duke arritur né || raste,
ndérsa né vitin 2021 né 9 raste.

Pérfundimisht pandemia Covid 19, pérkatésisht pasojat sociale dhe ekonomike té sajé jané te
lidhura ngushté edhe me dhunén né familje tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

' Burimi: Pérgjigjet e dérguara népérmjet e-mail nga Zyra Regjionale pér Mbrojtjen e Viktimave té Dhunés né
Familje date 02.08.2022, dhe bisedé telefonike me znj. Shemsije Segdati, mbrojtése e viktimave, daté 29.07.2022.



6. Pakos e Ringjalljes Ekonomike dhe ndikimi i saj tek komuniteti
romé, ashkali dhe egjiptian

Pandemia Covid 19 pérveg efekteve lidhur me shéndetin e njerézve, me vete solli dhe vazhdon
té sjellé edhe shumé efekte tjera negative. Kéto efekte negative posagérisht kané té béjné me
aspektin ekonomik, ndérsa pasojat mé té shumta i vuajné qytetarét me té ardhura té uléta,
péerkateésisht me kushte té rénda ekonomike. Pandemia gjithashtu vuri né pah se shumeé
institucione publike, duke filluar nga shéndetesia, arsimi, siguria, e késhtu me radhé nuk kane
kapacitete té mjaftueshme né ményrée gé té ballafagohen me nevojat e qytetaréve dhe pasojat e
pandemise.

Ne kete drejtim, Qeveria e Kosoves né kuader té ballafagimit me pasojat ekonomike te
pandemisé Covid 19, mé 14.07.2021, népérmjet Vendimit Nr. 13/19, ka miratuar Pakon e
Ringjallies Ekonomike.'® Veté emértimi Pako e Ringjalljes Ekonomike do té thoté se si pasojé e
pandemisé Covid 19, ekonomia edhe ashtu e brishté e Republikés sé Kosoves ka pésuar njée
“goditje”, dhe tash Qeveria me ané té masave té saj déshiron gé té njéjtén ta ringjallé. Duhet
theksuar se késaj pako i ka parapriré Pako Emergjente Fiskale e vitit 2020.""

Me ané té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike, Qeveria ka prezantuar gjithsej 5 masa, ku pastaj secila
maseé i ka edhe nénmasat e saj, me njé numer total prej 26 nénmasa. Né tabelén mé poshte jane
té paraqitura té gjitha masat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike.

Pako e Ringjalljes Ekonomike

Masa Nénmasa
MASA | I.1. Rikthimi né puné i atyre qé kané humbur vendin e punés gjaté pandemisé — 10
milioné Euro
Mbéshtetja e Punésimit | 1.2. Mbéshtetja pér té punésuarit e formalizuar — 10 milioné Euro
I.3. Mbéshtetja e punésimit té grave — 5 milioné Euro
I.4. Skema e punésimit té garantuar pér té rinjté — 10 milioné Euro
I.5. Trajnimi dhe punésimi né Tl — 5 milioné Euro
I.6. — Mbéshtetja e punésimit té personave me nevoja té ve¢anta — 5 milioné Euro
I.7. Skema e granteve pér zanatet — 5 milioné Euro
MASA I 2.1. Subvencionimi i kredive investive — 30 milioné Euro
2.2. Mbéshtetje bizneseve pér qgasje né financa — 43 milioné Euro

Ringjallja e Ekonomisé | 2 3. Investime né Tl dhe Inovacion — 10 milioné Euro

dhe Prodhimit 2.4. Mbéshtetja e Eksportit — 10 milioné Euro

| 108,000.000€ | 2.5. Ringjallja e fshatit pérmes bujqésisé dhe agro-turizmit — 10 milioné Euro
2.6. Rikuperimi i hotelerisé dhe bizneseve té mbyllura — 5 milioné Euro

MASA Il 3.1. Mbéshtetja pér familjet qé kané humbur kryefamiljarin — 4 milioné Euro
3.2. Mbéshtetja pér pensionistét dhe familjet me asistencé sociale — 17 milioné Euro

'¢ Shih, Vendimin Nr. 13/19, i datés 14.07.2021, i qasshém né: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=43978.
"7 Pér mé shumg, shih vendimin dhe masat e Pakos Emergjente Fiskale, i qasshém né:
https://www.amchamksv.org/wp-content/uploads/2020/05/Vendimi-per-Pakon-Emergjente-Fiskale- | .pdf.



https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=43978
https://www.amchamksv.org/wp-content/uploads/2020/05/Vendimi-per-Pakon-Emergjente-Fiskale-1.pdf

Mbéshtetja pér familjen | 3.3. Reformimi i Skemés sé Asistencés Sociale — 12 milioné Euro

3.4. Kuponé ushgimi pér familjet né nevojé — 4 milioné Euro

3.5. Pagesa pér lehonat e papuna — 3 milioné Euro
3.6. Mbéshtetja e likuiditetit familjar — 10 milioné Euro
MASA IV 4.1. Mbéshtetja pér shéndetésiné — 53 milioné Euro
4.2. Mbéshtetja pér Arsimin — 9 milioné Euro
Mbéshtetja pér 4.3. Mbéshtetja e Kulturés dhe Sportit - 5 milioné Euro
publiken

4.4. Mbéshtetja e sigurisé — 10 milioné Euro

112.000.000€ :2 Mbéshtetja e mérgatés — 5 milioné Euro

. Mbéshtetja e ndérmarrjeve publike — 30 milioné Euro
MASA V

Investimi né
infrastrukturé dhe N/A
ambient

100,000.000€

Tabela |: Masat dhe nénmasat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike. '

Pako e Ringjalljes Ekonomike e ka njé kosto totale 420 milion euro, ku prej tyre 190 milion euro
jané té financuara nga Buxheti i Republikés sé Kosoves, ndérsa pjesa tjetér prej 230 milion euro
jané té financuara nga huamarrja.

7. Ndikimi i Pakos sé Ringjalljes Ekonomike tek komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian

Pandemia Covid 19, pérkatésisht pasojat e sajé kane prekur dhe vazhdojné t’i prekin shtresat e
popullsisé, pérkatésisht qytetarét dhe familjet me té ardhura té uléta pér kokeé banori. Kjo pér
faktin se pérveg shkurtimit té vendeve té punés, né té njejtén kohe ekonomia e Kosoves éshte
ballafaquar edhe me rritjien e ¢gmimeve té produkteve bazé.”” Duke e ditur gqé njé numér i
konsiderueshém i pjesétareve té komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, pérkatesisht i familjeve
té tyre jetojné né kushte té veshtira ekonomike dhe me nje shkalle shume te larte te papunesise,
padyshim qé ndér meé té prekurit jané qytetarét nga kéto komunitete.

Né vazhdim éshté analizuar ndikimi i secilés masé dhe nénmasé nga Pako e Ringjalljes Ekonomike,
tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian. Vleresimi ka péer gellim ge secilén mase ta shpjegoj se
a ka ndikim té plote, té pjesshém, té pakeét, apo nuk ka fare ndikim tek pjesétaret e komunitetit
rom, ashkali dhe egjiptian.

'® Burimi: Vendimin Nr. 13/19, i datés 14.07.2021, i gasshém né: https://gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=43978.

% Shih, Indeksi i Harmonizuar i Cmimeve té Konsumit, Agjencia e Statistikave té Kosovés, i qasshém né:
https://ask.rks-gov.net/media/6856/indeksi-i-harmonizuar-i-%C3%A7mimeve-t%C3%AB-konsumit-ih% C3%A7k-maj-

2022.pdf.
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https://ask.rks-gov.net/media/6856/indeksi-i-harmonizuar-i-%C3%A7mimeve-t%C3%AB-konsumit-ih%C3%A7k-maj-2022.pdf
https://ask.rks-gov.net/media/6856/indeksi-i-harmonizuar-i-%C3%A7mimeve-t%C3%AB-konsumit-ih%C3%A7k-maj-2022.pdf

7.1. Masa | - Mbéshtetja e Punésimit - 50 milioné Euro

Duke pasur parasysh qé ndér mekanizmat kryesor pér ringjallie ekonomike éshté padyshim
rikthimi né puné i atyre qé kané humbur vendin e tyre té punés dhe rritja e vendeve té punes,
sigurisht qé kjo masé hyné né rendin e paré edhe pér nga réndésia. Me ané té késaj mase, Qeveria
synon qé té rikthej né puné ata qé kané humbur vendin e tyre té punés si pasojé e pandemisé
Covid 19, té rris formalizimin e kontratave té punés pér punétorét e pa formalizuar, t€ mbéshtes
punésimin e grave, té rinjve, mbéshtetjen e punésimit té€ personave me nevoja té veganta, e késhtu
me radhé.

Né vazhdim, éshté paraqitur secila nénmasé nga masa | dhe ndikimet e tyre tek pjesétarét e
komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.

Rikthimi né€ puné i atyre q¢ kané humbur vendin e punés gjaté pandemisé - Pjesémarrija e
komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, éshté shumé e ulét né tregun e punés, né fakt, nése marrim
statistika nga Komuna e Prizrenit, ateheré vetém katér romeé dhe ashkali punojné né administraten
e komunes, péerkatesisht nje burre romeé eshte i punésuar si shérbyes civil, dy burra romeé dhe njée
grua ashkali punojné si personel teknik dhe pérkrahes. Pérveg késaj, njé burré egjiptian, tre burra
rome dhe njé grua rome, jan€ té punésuar né sektorin e shéndetésise si personel teknik, ndérsa
|6 burra romé, pesé burra ashkali dhe njé burré egjiptian jané té punésuar né kompaniné lokale
té shérbiémeve publike “Ekoregjioni”, qé né total jané 31 qytetaré.”

Kujtojme, gé Komuna e Prizrenit pér vitin 2022 té punésuar qé marrin page nga buxheti komunal
i ka té regjistruar gjithsej 3,175 persona, ndérsa nga ky numér vetém 31 prej tyre apo 0.97% u
pérkasin komuniteteve rom ashkali dhe egjiptian.”' Gjithashtu, edhe qgasja né tregun privat té
punés mbetet sfidé pér gytetarét nga kéto komunitete. Né keté drejtim, kjo masé ndikimin ne
komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian e ka pothuajse teé padukshém, péer faktin se shkalla e
papunésisé tek kéto komunitete éshté shumé e larté, andaj véshtire se pérfitojné nga kjo mase.

Mbéshtetja pér té punésuarit e formalizuar - Edhe kjo masé pérfshin kategoriné e gytetaréve
gé meé seé paku i pérfshiné qytetarét nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian. Kjo masé ka péer
géllim formalizimin e punétoréve té cilét faktikisht punojné, mirépo juridikisht nuk jané te
regjistruar si té punésuar. Ndikimi i vogél i késaj mase argumentohet me faktin se qé nga fillimi i
implementimit té késaj mase, e deri né muajin prill té vitit 2022, jané formalizuar gjithsej 2,168
punétoré.” Sidoqofté, kétu nuk mund té pérfundojmé qé kjo masé nuk ka ndikim edhe tek
qytetarét nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, mirépo ndikimi éshte shumé simbolik, pér

20 Shih, “Pasqyré e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian té Kosovés”, OSCE, fage 78, i qasshém né:
https://www.osce.org/files/f/documents/c/c/443590_2.pdf.

2l Pér mé shumg, lidhur me numrin e té punésuarve né Komunén e Prizrenit, shih Qarkoren Buxhetore 2022/02, e
datés 05.08.2021, e qasshme né: https://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/FBOF9 [ E6-C7E7-40E8-A808-
BEF2C3975FA7.pdf.

2 Pgr mé shumé shih lajmin nga portal Front Online, sipas deklaratés sé zédhénéses sé ATK-sé, znj. Valentina
Bytyqi-Sefa, i qasshém né: https://frontonline.net/56formalizimi-i-punetoreve-ne-atk-regjistrohen-mbi-2-mije-

punetore/.



https://www.osce.org/files/f/documents/c/c/443590_2.pdf
https://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/FB0F91E6-C7E7-40E8-A808-BEF2C3975FA7.pdf
https://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/FB0F91E6-C7E7-40E8-A808-BEF2C3975FA7.pdf
https://frontonline.net/56formalizimi-i-punetoreve-ne-atk-regjistrohen-mbi-2-mije-punetore/
https://frontonline.net/56formalizimi-i-punetoreve-ne-atk-regjistrohen-mbi-2-mije-punetore/

faktin se ky komunitet éshté shumé pak i kygcur né tregun e punés, si né até formal, asht edhe né
ateé jo formal.

Mbéshtetja e punésimit té€ grave - Punésimi i grave mbetet sfidé pér institucionet e Republikés
sé Kosoves, sipas statistikave té fundit, pjesémarrja e grave né tregun e punés éshté vetem 6%,
apo mé pak se ¢do e gjashta grua éshté e punésuar.” N& bazé té té dhénave té Zyrés pér Céshtje
té Komuniteteve, papunésia tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian sillet nga 90% deri né
100%.2* Né kéto rrethana éshté e nénkuptueshme se si géndrojné statistikat tek punésimi i grave
nga kéto komunitete, ku papunésia né total éshté né mes té 90% deri 100%, ndérsa né nivel te
Republikés sé Kosovés papunésia e grave éshté mé shumé se 84%.

Tutje, sipas késaj mase, pér secilén grua qé nuk ka gené e punésuar né tre muajt e fundit, e qé
punésohet, do té subvencionohet 50% té pagés pér tre muajt e parée, deri né maksimumin prej
150 euro né muaj. Pérkundér gé kjo masé eshté njé ményre pér rritjen e punésimit tek grate, ajo
éshte veshtire e zbatueshme posagérisht duke pasur parasysh faktin se graté duhet té angazhohen
veté né sigurimin e vendit té punés, mungesa e kualifikimeve té caktuara shkollore e profesionale,
e késhtu me radhe.

Gijithashtu, duhet pasur parasysh faktin se pjesétarét e kétyre komuniteteve ballafagohen me
shkallé té ulét té pjesémarrjes né arsim si dhe fenomeni i braktisjes sé shkollimit.”> Sipas
statistikave, né Komunén e Prizrenit né vitin shkollor 2020/2021, né shkollé té mesme té lartée
figurojné vetém 30 nxénés nga komuniteti rom, ndérsa nga komuniteti ashkali dhe egjiptian nuk
figuron asnjé nxénés.” Pérfundimisht kjo masé nuk pérjashton apo kufizon graté nga komuniteti
rom, ashkali dhe egjiptian, mirépo qasja e tyre né tregun e punés éshte e kufizuar duke filluar nga
aspekti diskriminues deri tek mos kualifikimi i duhur pér vendin e caktuar té punés, duke
shkaktuar pérjashtimin social té tyre.”

Skema e punésimit té garantuar pér teé rinjté - Kjo mase ka pér géllim punésimin e té rinjve.
Masa fillimisht parasheh pérmirésimin e edukimit profesional, zgjerimin e mundésive pér té
mésuar nga praktika, ofrimin e edukimit, profesional, e késhtu me radhé. Kjo masé nuk éshte
zbatuar ploteésisht, madje deri né gusht 2022 eshte implementuar vetém njé projekt dhe até me
Universitetin e Prishtinés. Pér kété skemé kané aplikuar vetém 63 persona, ndérsa kriter kryesor

ka gené “Pérfundimi i studimeve né Universitetit té Prishtinés né fushén e miréqenies sociale”.”®

B Shih, Anketa e Fugisé Punétore (AFP), TM2 2021, e gasshme né: https://ask.rks-gov.net/sq/agjencia-e-statistikave-
te-kosoves/add-news/anketa-e-fugise-punetore-afp-tm2-202|.

2 Pér mé shumé shih, Zyra pér Céshtje té Komuniteteve, né kuadér té Zyrés sé Kryeministrit, e qasshme né:
https://zck-ks.net/?page=1,45.

B Shih raportin: “Arsimimi i komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né Republikén e Kosovés”, i qasshém né:
http://kec-ks.org/wp-content/uploads/2022/0 | /Arsimimi-i-komuniteteve-rom-ashkali-dhe-egjiptian-n%C3%AB-
kosov%C3%AB-verzioni-final.pdf.

% Shih statistikat e arsimit né Kosové pér vitin 2020/2021, ASK, i qasshém né: https:/ask.rks-
gov.net/media/6292/statistikat-e-arsimit-n%C3%AB-kosov%C3%AB_2020-2|.pdf.

7 Pér mé shumé, shih raportin e Civil Rights Defenders, me titull : “Muri i Antigjipsizmit”, i gasshém né:
https://crd.org/wp-content/uploads/2018/02/The-VWVall-of-Anti-Gypsyism-%E2%80%93-Roma-in-Kosovo-Alb.pdf.
28 INDEP, Raport pérmbledhés i monitorimit té zbatimit té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike, i gasshém né:
https://indep.info/wp-content/uploads/2022/07/Raporti-i-
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Pjesémarrja né studime para universitare éshté shumé e ulét tek komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian, e mos té flasim pér studimet universitare, andaj kjo masée apo skemé véshtire qé preke
pjesétarét e komuniteteve romé, ashkali dhe egjiptian. Sidoqofte, per kéete skemé, né Komunén e
Prizrenit ka aplikuar vetém njé person.”” Né vazhdim, mbetet né pérgjegjésiné e Agjencisé sé
Punésimit té Republikés € Kosovés pér zbatimin e késaj mase, mirépo kjo masé nuk pérfshin
komuniteti né fjalé pér shkak té kritereve té larta shkollore, dhe té njejtit jané pothuajse té
pérjashtuar nga kjo skeme.

Trajnimi dhe punésimi né TI - Kjo masé ka pér géllim ofrimin e kuponéve pér té rinjté e moshés
I8 deri 24 vjeg, pér ndjekjen e kurseve profesionale né fushén e teknologjisé informative. Né kétée
drejtim, Ministria e Arsimit, pas shpalljes sé konkursit ka publikuar rezultatet per kété mase, ku
pérfitues té saj jané 943 maturanté té shkollave té mesme né gjithé Republikén e Kosovés. Nga
Komuna e Prizrenit kaneé peérfituar gjithsej 389 maturante, apo vetem 4.13% te te gjithe
pérfituesve.”® Gjithashtu, éshté dhéné mbéshtetje financiare edhe pér 552 studentet vajza/gra né
fushat e shkencés, teknologjisé, inxhinierisé dhe matematikes.”'

Edhe kjo mase, perkundeér qe nuk ka ndonjé kriter i cili do te pérjashtonte t€ rinjté nga komuniteti
rom, ashkali dhe egjiptian, sidoqofté duke u nisur nga pjesémarrja e tyre né asimin e mesém te
larté qé nuk éshté mé shumé se 31%%, atéheré edhe kjo masé do té keté pak ndikim tek pjesétarét
e kétyre komuniteteve.

Mbéshtetja e punésimit t€ personave me nevoja té€ vecanta - Kjo masé ka pér qgéllim
perkrahjen dhe mbeéshtetjen né punésim té personave me nevoja té vecanta. Kjo mase eshte
projektuar né até formeé qgé e njéjta te zbatohet me ndihmén e organizatave té shogqerisé civile.
Organizatat do té ndérmjetésojné né trajnimin e personave me nevoja té veganta, kéta persona
do té trajnohen né bizneset e caktuara dhe nga kjo masé, pér periudhén kohore prej tre deri
gjashté muaj, té trajnuarit (personat me nevoja té veganta) do té pérfitojné nga |70 euro né muaj,
ndérsa bizneset qé ofrojné mundési pér trajnime pérfitojné nga 100 euro né muaj. Né muajin
mars 2022 &éshté publikuar edhe vendimi pér ményrén e pérzgjedhjes sé OQ-ve.”» Pranimi i
aplikuarve ka filluar né gershor, ndérsa ende nuk ka njoftim zyrtar pér pérzgjedhje té pérfituesve.

Kjo masé éshté shumé e réndésishme, nevojat pér pérgatitje profesionale dhe rritje té punésimit
té personave me nevoja té veganta jané jashtézakonisht té meédha. Kjo mase preke edhe

Monitorimit_3_ALB_Final.pdf?fbclid=IwAR I8DMDg3Emvhésy5pbC8taDpV6HLNnsosLwBfrFqzDrLBX75hBUY8vN
szg&fs=e&s=cl.

¥ Po aty, tabela numér .

30 P&r mé shumé, shih Vendimin Nr. 018/358, pér shpalljen e pérfituesve, i gasshém né:
https://spinp.agency/masht/wp-content/uploads/2022/05/vendimi-me-nr-01b-3579-per-perfitusve-te-subvencioneve-
te-maturantve-per-ndekjen-e-kurseve-ne-fushen-e-ti.pdf.

3! Pér mé shumé, shih Vendimin Nr. 01B/359, pér shpallen e pérfituesve vajza/gra, i qasshém né:
https://spinp.agency/masht/wp-content/uploads/2022/05/vendimi-me-nr-01b-3578-te-perfitusve-te-mbeshtetjes-
financiare-per-studentet-vajza-gra-ne-fushat-e-stem.pdf.

32 Shih raportin: “Arsimimi i komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né Republikén e Kosovés”, i gasshém né:
http://kec-ks.org/wp-content/uploads/2022/01/Arsimimi-i-komuniteteve-rom-ashkali-dhe-egjiptian-n% C3%AB-
kosov%C3%AB-verzioni-final.pdf.

3 Pér mé shumé, shih Vendimin Nr.541/2022, i qasshém né: https://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/01415B70-16 | E-
4B60-ADD [-35F67326A7 | E.pdf.
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komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, mbetet vetém té realizohet né praktike, né ményré qe te
kemi rezultate té kénagshme dhe né pérputhje me objektivat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike.

Skema e granteve pér zanatet - Kjo skemé ka pér qéllim adresimin e shkallés sé larté té
papunésisé né vend si dhe aftésimin profesional né zanate. Kjo nénkupton dhénien e granteve pér
vetépunésim té gjithé ata qé jané té gatshéem té meésojné aftési té reja, pér teé cilat do te
certifikohen. Vlera e kétyre granteve arrin shumén deri né 3,000 euro pér person, ku granti do
té mbulojé blerjen e pajisjeve dhe themelimin e biznesit, té gjitha kéto pas pérfundimit té trajnimit
me sukses dhe certifikimit. Kjo masé éshté shumé e réndesishme dhe pérfshin plotésisht edhe
qytetarét qé i pérkasin komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian. Mirépo, nuk ka asnjé njoftim, a
veprim i cili deshmon qé kjo skemé ka filluar té zbatohet dhe e njéjta béné pjesé nder skemat e
vetme qé ende nuk kané filluar té zbatohen nga Qeveria.**

7.2. Masa 2 - Ringjallja e Ekonomisé dhe Prodhimit — 108 milioné Euro

Né kuader té pasojave té shumta té pandemisé Covid |9, ndér pasojat mé té médha ishin ato
ekonomike, kjo pér faktin se me paragitjen e pandemisé shumé biznese u mbyllén apo shkurtuan
vendet e punés, dhe kéto pasoja pérveg ge ishin té menjéhershme né ekonominé e Kosoves, ato
vazhdojné té jeneé problematiké edhe sot. Pérveg késaj, Kosova u ballafaqua edhe me kriza té
furnizimit me ushgime bazé, e gjithé kjo duke ju atribuuar mungesés sé prodhimtarisé sé
nevojshme nga ana e bizneseve dhe me theks té veganté té bujqésise. Per ta pérforcuar
prodhimtariné vendore, né kuadér té késaj mase, Qeveria ka prezantuar 6 nénmasa.

Subvencionimi i kredive investive - Sipas késaj mase, me géllim té mundésimit té investimeve
té reja, té gjitha bizneset prodhuese dhe pérpunuese do teé mbéshteten nése marrin kredi. Kjo
masé prek fare pak, pér té mos thénée aspak pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.
Kjo pér faktin se kéto komunitete nuk posedojné numeér té kénagsheém té bizneseve, pérkatesisht
tek kéto komunitete kemi té béjmeé me shkallé té papunésisé prej 90 deri 100%. Andaj, kjo masé
si e tillé nuk éshte e drejtuar kundrejt kétyre komuniteteve.

Mbéshtetje bizneseve pér qasje né financa - Edhe kjo masg, si ajo mé larté eshte e koncentruar
direkt ne biznese dhe nuk ka pothuajse fare ndikim né komunitetin rom, ashkali dhe egjiptian, e
gjitheé kjo bazuar né faktet e cekura né masén me larte.

Investime né Tl dhe Inovacion - Gjithashtu edhe kjo mase ka pér géllim pérkrahjen e bizneseve
né fushén e teknologjisé informative, njéjté si né dy masat paraprake, as kjo masé nuk ndikon né
pjesetarét nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

3 Lidhur me moszbatimin e késaj skeme, shih edhe INDEP, Raport pérmbledhés i monitorimit té zbatimit té Pakos
sé Ringjalljes Ekonomike, i qasshém né: https://indep.info/wp-content/uploads/2022/07/Raporti-i-
Monitorimit_3_ALB_Final.pdf?fbclid=IwAR 18DMDg3Emvhésy5pbC8taDpV6HLNnsosLwBfrFqzDrLBX75hBUY8vN

szg&fs=e&s=cl.
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Mbéshtetja e eksportit - Me kété masé do té mbéshteten bizneset prodhuese dhe eksportuese
né rritje té cilésisé dhe marrjen e certifikimeve té nevojshme. As kjo masé e Qeverisé nuk ndikon
tek pjesétaret e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.

Ringjallja e fshatit pérmes bujqésis€ dhe agro-turizmit — Me ané té késaj mase do té
investohet né krijimin e infrastrukturés dhe parakushteve pér zhvillimin e agroturizmit népéer
fshatrat. Kjo pérfshin edhe mbéshtetjen pér investime qé do té mundésojné shndérrimin e
shtépive té fshatit né bujtina qé mund té presin mysafiré. Duhet theksuar qé kjo masé pérfshin
fare pak per té mos théné aspak komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian. Kjo pér faktin se pjesa mé
e madhe e kétij komuniteti jetojné népér qytete, e pak nga ta népér fshatra, ndérsa pér té drejtat
pronésore té tyre né prona té paluajtshme nuk ka fare statistika.

Nése marrim statistikat né Komunén e Prizrenit, nga 2,899 qytetaré té komunitetit rom, 2,666,
apo 91.96% jetojné né qytetin e Prizrenit, pérkatésisht né zonén urbane, pastaj nga 1,350 qytetareé
té komunitetit ashkali, 742, apo 54.96% jetojné né zonén urbane, dhe nga 168 qytetarée te
komunitetit ashkali, 58, apo 34.52% e tyre gjithashtu jetojné né zonén urbane.”® Né pérgjithési,
78.46 % e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Prizrenit jetojné né zonén urbane.
Rrjedhimisht kjo masé indirekt ndikon ne kéte komunitet.

Rikuperimi i hoteleris€é dhe bizneseve té mbyllura - Kjo masé synon mbéshtetjen e
bizneseve te cilat kané peésuar me sé shumti gjaté pandemisé dhe péer shkak teé mbylljes nuk kane
arritur té kryejné detyrimet qé kané pasur ndaj institucioneve shtetérore dhe bankave. Kjo masé
nuk ka ndikim tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

7.3. Masa 3 - Mbéshtetja pér familjen — 50 milioné Euro
Pandemia Covid 19 shkaktoi pasoja té médha edhe né familjet né Republikén e Kosoves, pasojat
mé té médha sigurisht qé ndihen tek familjet nga grupet e cenueshme té shogeérisé, ku padyshim
ketu béjne pjesé edhe familjet nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian. Si pasojé e pandemisé
Covid 19, shumé familje u vendosén né situaté té véshtire ekonomike dhe intervenimi i shtetit né
kete drejtim ishte i domosdoshém. Andaj, duke u nisur nga kjo, Qeveria ka miratuar masén
mbéshtetja pér familjen, sé bashku me 6 nénmasa.

Mbéshtetja pér familjet q¢ kané humbur kryefamiljarin - Kjo masé pérfshin té gjithe
popullsing, pérkateésisht familjet qé kané humbur pjesétarin e familjes gjateé pandemisé Covid 19.
Njé numeér i konsiderueshém i qytetaréve, pérkatésisht 3,178 qytetaré kané humbur jetén prej
shfagjes sé pandemisé, deri mé sot.** Nga kjo masé kané pérfituar gjithsej 2,930 familje, mirépo

3 Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosoveés, regjistrimi i popullésisé, viti 201 |, té dhénat e qasshme né:
https://askdata.rks-

gov.net/pxweb/sq/ASKdata/ASKdata _Census%20population__ Census%202011__ 3%20By%20Settlements__20%2
OPopullsia%20e%20komun%c3%abs%20s%c3%ab%20Prizrenit%20sipas%20vendbanimit/censusetn20.px/table/tableVi
ewlayoutl/.

3 Shih raportin e Institutit Kombétar té Shéndetésisé Publike té Kosovés, daté 08.08.2022, i gasshém né:
https://datastudio.google.com/embed/u/0/reporting/2e546d77-8f7b-4c35-8502-
38533aa0e9e8/page/MT0gBbclid=IwAR IrL_YTIdOtCvn5DbJp6KCHYy6IDi6oX_MsW_DSZ-iZ2OgP0ffM|sfKpfHc.
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nuk ka statistika lidhur me nacionalitetin e viktimave. Pérfundimisht kjo masé pérfshiné plotésisht
edhe pjesétarét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

Mbéshtetja pér pensionistét dhe familjet me asistencé sociale - Kjo masé ka pér qéllim
mbeéshtetjen e pensionistéve dhe familjeve me asistence sociale, pérkatésisht géllimi i masés eshte
gé asnjé pension té mos jeté nén 100 euro, si dhe mbéshtetja pér familjet qé pranojné asistence
sociale me pagese 30% mbi nivelin e rregullt. Né kété drejtim, kjo masé ndikon né ményre te
barabarte tek té gjithé qytetarét e Republikes sé Kosoves dhe si e tilleé paraget ndikim direkt edhe
tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian. Nése marrim statistikat e familjeve né asistence sociale
né Komunén e Prizrenit, rezulton se nga 786 familje sa jané né asistence sociale, 124, apo 15.77%
jané nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.”’

Reformimi i Skemés s€ Asistencés Sociale - Kjo masé ka pér gellim qé né bashképunim me
Bankén Botérore, té fillohet njé reformé né skemeén pér asistencés sociale, me géllim zgjerimin e
saj per té perfshire mé shumé familje né nevoje. Né dhjetor té vitit 2021 éshté nénshkruar
marréveshja péer “Projektin e Reformés sé Sistemit té Ndihmés Sociale né Kosove” né mes té
Ministrisé sé Financave Punés dhe Transfereve dhe Bankés Botérore.’® Duke u nisur nga nevoja
e vazhdueshme dhe pjesémarrja aq e madhe e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian pér asistence
sociale, kjo reformé éshté e miréseardhur dhe ndikon indirekt edhe tek kéto komunitete.

Kuponé ushqimi pér familjet n€ nevojé - Kjo mase ka pér géllim qé né bashképunim me UNDP-
né dhe me financim te BE-s¢€, 7,500 familjeve me né nevojé t'u shperndahen kuponé ushgimi ne
vleré prej 50 euro. Sipas pakos parashihet gé té pérfitojné edhe pér rreth 3,000 familje tjera nga
komunitetet jo-shumice€, me mbéshtetje te IOM-it. Kjo masé ndikon direkt tek komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian, pér shkak gé njé numeér i madh i familjeve jané nén asistencé sociale dhe
kané nevojé pér ndihma te tilla.

Pagesa pér lehonat e papuna - Né kuadér te késaj skeme, té gjitha lehonat qé nuk punojné, do
té pérfitojné mbéshtetje né nivelin e pagés minimale pér 6 muaj me radhé. Deri né korrik té vitit
2022 nga kjo masé kané pérfituar gjithsej 19,753 lehona.” Edhe né kété masé né ményré plotésisht
té barabarté pérfitojné edhe graté nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Mbéshtetja e likuiditetit familjar - Kjo masé ka pér géllim adresimin likuiditetit familjar per
shkak te veshtirésive ekonomike qé lidhen me pandeminé Covid 19. Me kété masé do té
subvencionohen kredite pér konsum deri né 3,000 euro. Qéllimi ka qené qé shumé familje te
mbyllin bilancet e kredit kartelave gé kané interesa shume te larta, dhe njekohésisht te pergatiten
per vjeshtén e vitit 2021, duke pasur likuiditetin e nevojshém pér mbulimin e shpenzimeve
sezonale. Pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian qasjen né kredi e kané te veéshtire
sepse shumica nga ta nuk kané njé vend té punés, dhe té njéjtit jetojné né veshtirési té

7 Burimi: Té dhénat nga Qendra pér Puné Komuna e Prizrenit, kéto té dhéna jané siguruar népérmijet kérkesés pér
qasje né dokumente publike té datés 28.07/2022. Shih, gjithashtu statistikat e Agjencisé sé Statistikave té Kosovés,
https://ask.rks-gov.net/media/6928/statistikat-e-mir%C3%ABrqenies-sociale-qershor-2022.pdf.

3 Pér mé shumé shih njoftimin pér marréveshije, i qasshém né: https://mf.rks-gov.net/Page.aspx?id=1,2,1 [41.

3 Pér mé shumé shih artikullin, i qasshém né: https://shqgip.com/murati- | 64-mije-femije-e- | 9-mije-lehona-kane-
pranuar-shtesa-qe-nga-shtatori-i-vitit-te-kaluar/.
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vazhdueshme ekonomike dhe pér pasojé nuk kané gasje té kénagshme né kredi. Né kéte drejtim,
tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, kjo masé ndikon pak pér té mos théné fare.

7.4. Masa 4 — Mbéshtetja pér publiken - 112 milioné€ Euro
Pasojat e pandemisé kané gené dhe jané shumé dimensionale dhe pér rrjedhojé kané sfiduar dhe
shfaqur dobeésite edhe tek sistemet e shérbimeve publike té cilat né Republikén e Kosoves.
Posagérisht sistemin shéndetésor, arsimor, ndérmarrjet publike, e késhtu me radhé. Andaj, kjo
masé tenton ringjallien ekonomike edhe té institucioneve té cilat ofrojné shérbime te
réndeésishme publike.

Né vazhdim jané té paragitura secila nén masé ve¢ e ve¢ dhe ndikimi i tyre né pjesétaret e
komunitetit rom, ashkal dhe egjiptian.

Mbéshtetja pér shéndetésiné - Kjo masé ka pér gellim sigurimin e vaksinave kundér pandemisée
Covid 19, pérkatésisht 40 milion euro, pastaj 8 milioné euro tjera jané dedikuar pér blerjen e
barnave esenciale, si dhe 5 milion euro pér specializantét e rinj. Kjo masé i referohet sistemit
shéndetésor dhe pér rrijedhojé nuk ka ndonje ndikim té caktuar tek komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian.

Mbéshtetja pér Arsimin - Qéllimi i késaj mase éshté té mundésojé mbulimin e hendekut té
krijuar né té hyrat vetanake te universiteteve publike gjaté kohés s€ pandemise, do té mundésoje
blerjen e teksteve mésimore pér nxenesit, si dhe do té mundeésoje | milioné euro ndarje péer
bursa pér studentét qe studiojné fushat e shkencave, teknologjis€, inxhinierisé dhe matematikes.
Edh kjo mase nuk ka ndonje ndikim te caktuar tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Mbéshtetja e Kulturés dhe Sportit - Kjo masé ka pér gellim mbéshtetjen e ngjarjeve dhe
projekteve kulturore té cilat véné né pah artistét e rinj dhe krijojné mundési té promovimit te
tyre. Njésoj mbeshtetje do te keté edhe pér sportin, duke mundésuar organizimin e turneve dhe
ngjarjeve tjera sportive. Edhe kjo masé, si dy masat tjera mé larté nuk kané ndonjé ndikim te
caktuar tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Mbéshtetja e sigurisé - Kjo masé ka per gellim avansimin e Forcés sé Sigurisé seé Kosoveés drejt
njé ushtrie moderne qé mundéson pérmbushjen e misionit té saj, duke mbeshtetur pagesa per
blerjen e pajisjeve dhe mjeteve ushtarake. As kjo masé nuk ka ndonjé ndikim tek komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian.

Mbéshtetja e mérgatés - Kjo masé ka per géllim mbulinin e kostos sé reduktuar té polisés
kufitare pér té gjithé mérgimtaréet qé vijné né Kosove, deri sa té zgjidhim pérfundimisht ¢éshtjen
e Kartonit té Gjelbér. Edhe kjo masé nuk ka ndonjé ndikim té caktur tek komuniteti rom, ashkali
dhe egiptian dhe kjo mase si e tillé nuk ka te beje aspak me ringjallje ekonomike.

Mbéshtetja e ndérmarrjeve publike - Qéllimi i késaj mase éshté subvencionimi i ndérmarrjeve
publike gendrore dhe lokale té cilat jané futur né véshtirési financiare si pasojé e pandemisé Covid
19. Edhe kjo masé nuk ka ndonjé ndikim té caktuar né pjesétaret e komunitetit rom, ashkali dhe
egjiptian.



7.5. Masa5 - Investimi né infrastrukturé dhe ambient — 100 milioné Euro
Kjo éshté masa e fundit né kuadér té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike e cila kap njé vleré prej 100
milion euro. Masa né fjalé parasheh investime né projekte strategjike qé kané te béjné kryesisht
me infrastrukturé rrugore e hekurudhore, si dhe me investime né ruajtjen e ambientit. Sipas
vlerésimeve ko masé ende nuk ka filluar té jetésohet pér té paré se ku saktéisht do té investohet.
Sidoqofte, kjo mase ashtu si¢ éshté parashikuar pa dyshim qé né ményre indirekte ndikon edhe
tek pjestarét e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

Vlerésimi i ndikimit té Pakos sé€ Ringjalljes Ekonomike tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian

Nénmasa Ndikimi tek komuniteti rom, ashkali, egjiptian
Masa Ndikim i plote Ndikim i pjesshém Ndikim i paket Nuk ka ndikim
| [ \/
2 N
3 \/
4 N
5 N
6 \
7 x/
1] [ V
2 J
3 N
4 V
5 N
6 V
m [ v
2 y
3 N
4 y
5 V
6 3
v | \
2 V
3 N
4 V
5 N
6 N
v [ N
Giithse] 26
23.07% 71.70% 26.93% 42.30%

Tabela 2: Vlerésimi i ndikimit té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Nga té dhénat né tabelen meé larte, perfundohet se nga 26 masa, pérkatésisht nénmasa te
Qeverise, vetém 6 prej tyre, apo 23.07% ndikojné plotésisht edhe tek pjesétarét e komunitetit

40 Pér mé shumé, shih: INDEP, Raport pérmbledhés i monitorimit té zbatimit té Pakos sé Ringjalljes Ekonomike, i
qasshém né: https://indep.info/wp-content/uploads/2022/07/Raporti-i-
Monitorimit_3_ALB_Final.pdf?fbclid=IwAR 18DMDg3Emvhésy5pbC8taDpV6HLNnsosLwBfrFqzDrLBX75hBUY8VN

szg&fs=e&s=cl.



https://indep.info/wp-content/uploads/2022/07/Raporti-i-Monitorimit_3_ALB_Final.pdf?fbclid=IwAR18DMDg3Emvh6sy5pbC8taDpV6HLNnsosLwBfrFqzDrLBX75hBUY8vNszg&fs=e&s=cl
https://indep.info/wp-content/uploads/2022/07/Raporti-i-Monitorimit_3_ALB_Final.pdf?fbclid=IwAR18DMDg3Emvh6sy5pbC8taDpV6HLNnsosLwBfrFqzDrLBX75hBUY8vNszg&fs=e&s=cl
https://indep.info/wp-content/uploads/2022/07/Raporti-i-Monitorimit_3_ALB_Final.pdf?fbclid=IwAR18DMDg3Emvh6sy5pbC8taDpV6HLNnsosLwBfrFqzDrLBX75hBUY8vNszg&fs=e&s=cl

rom, ashkali dhe egjiptian, 2 prej tyre, apo 7.70% ndikojné pjesérisht, pastaj 7 nénmasa apo 26.93%
kané ndikim té pakét, ndérsa || masa apo 42.30% nuk kané asnjé ndikim né pjesétarét e
komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.

Pakon e Ringjalljes Ekonomike, Qeveria e Kosovés nuk e ka vendosur fare né konsultim publik,
ashtu sig éshté e obliguar me dispozita ligjore.*' Mos vendosja né konsultime, pérveg se déshmon
njé jo transparence té Qeverisé, né té njéjten kohé kemi pasojén qé mbi 42% e masave nuk prekin
fare pjesétarét e komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, apo vetém 23.07% e tyre ndikojné
plotesisht tek pjesétarét e kétyre komuniteteve.

Eshté e réndésishme té theksohet dhe madje éshté edhe mjafté shqetésues fakti se vetém 2 nga
26 masat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike u drejtohen direkt grave, pérkundér qé gjendja e tyre
ekonomike llogaritet té jete shume me veshtire se e burrave. Kjo duke u bazuar edhe né shkallén
e papunésisé tek graté, ku llogaritet té jeté mbi 80%.”’Né fakt nga gjithsej 420 milion euro té
Pakos sé Ringjalljes Ekonomike, vetém 8 milion, apo 1.9% e keétij buxheti i drejtohet direkt grave.

Problem né vete mbetet informimi i duhur i qytetaréve dhe né kété drejtim edhe i komunitetit
rom, ashkali dhe egjiptian lidhur me Pakon e Ringjalljes Ekonomike dhe masat e saj. Né kéte
drejtim, nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve éshté kérkuar informacion pér ményrat
dhe format e informimit publik qé Qeveria, pérkatésisht Ministria e Financave Punés dhe
Transfereve ka aplikuar pér informimin e qytetaréve lidhur me Pakon e Ringjalljes Ekonomike.*
Nga pérgjigia e Ministrisé, déshmohet se Qeveria nuk ka péerdore fushaté té mjaftueshme te
informimit té qytetaréve lidhur me Pakon e Ringjalljes Ekonomike.

Neé fakt, kjo Ministri éshté mjaftuar vetém me disa lajme né web faqge, disa shkrime té mediave
online si dhe me konferencat pér media té péerfagesuesve teé Qeverisé ku kané folur per kéte
pako, apo pjesémarrija e tyre népér emisione té ndryshme.* Kjo ményré e informimit nuk siguron
qe secili qytetaré, e posagérisht ata qé kané nevojé dhe kundrejt té ciléve éshté shpallé masa e
caktuar, pérfitojné nga Pako e Ringjalljes Ekonomike. Rrjedhimisht thénég, Qeveria éshté dashte
té kujdeset qé qytetarét e Kosoves, té jené té miré informuar lidhur me Pakon e Ringjalljes
Ekonomike, duke u siguruar qé pérfitues do té jete secili qytetaré, a biznes nga i cili éshté drejtuar
masa e caktuar. Pako té tilla kérkojné ményra té shumta informimi, si pér nga aspekti i ekzistimit
té njé pako te tille, gjithashtu edhe né drejtim te lehtésimit lidhur me ményreén se si qytetaréet te
aplikojné, né ményré gé té jené pérfitues.

! Shih, Rregulloren (QRK) NR. 05/2016 pér Standardet Minimale pér Procesin e Konsultimit Publik, e gasshme né:
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActlD=15036.

“2 Pér mé shumé shih, Rezultatet e Anketés sé Fugisé Punétore (AFP), pér tremujorin e treté (TM3) 2021, e
gasshme né: https://ask.rks-gov.net/sq/agjencia-e-statistikave-te-kosoves/add-news/anketa-e-fugise-punetore-afp-
tm3-2021.

# Kérkesé pér qasje né dokumente publike, daté |1.08.2022.

** Burimi: Pérgjigja sipas kérkesés pér qasje né dokumente publike, daté 22.08.2022.
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8. Gjetjet kryesore

- Pandemia Covid 19 ka prekur té gjithé popullsiné e Kosovés, mirépo me theks té veganté
komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, péer shkak té kushteve té veéshtira sociale dhe
ekonomike.

- Ndihmat shtetérore karshi pandemisé Covid 19 nuk kané mbérritur né adrese te
komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, nga pérgjigjet né anketa rezulton se vetem 12.7%
prej tyre kané pranuar ndihma nga niveli lokal apo ai gendror.

- 7% e qytetaréve té anketuar e kané humbur vendin e tyre té punés si pasojé e pandemisé
Covid 19, ndérsa 19.7% e te anketuarve kané deklaruar se njé anétarée i familjes sé tyre ka
humbur vendin e punés si pasojé e pandemisé Covid 19.

- 9.10% e grave dhe 5.30% e burrave té komunitetit rom ashkali dhe egjiptian kané deklaruar
se kané humbur vendin e punés si pasojé e pandemise Covid 19.

- Si pasojé e humbjes sé vendit té punés dhe véshtirésive ekonomike gjaté vitit 2020 dhe
2021 ka njé rritje té theksuar té numrit té qytetaréve nga komuniteti rom, ashkali dhe
egjiptian gé i jané drejtuar Agjencisé sé Punésimit té Kosovés pér té kérkuar njé vende
pune.

- 61.5% e qytetaréve té anketuar nuk e diné se ekziston Agjencia e Punésimit, ndérsa 20%
prej tyre nuk besojné se kjo agjenci mund t’i punéso;.

- 48.5% e grave dhe 44.70% e burrave té komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian deklarojné
se gjendja e tyre ekonomike eéshté mé e keqe, krahasuar me periudhén para pandemise
Covid 19.

- Me shfagjen e pandemise, né Kosové éshté rritur edhe numri i rasteve té dhunés né
familje. Pandemia Covid |9 ka ndikuar direkt né rritjen e rasteve té dhunés né familje edhe
tek komuniteti rom, shkali dhe egjiptian.



Pérderisa komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian né Komunén e Prizrenit pérfagésojné
vetém 2.48% té popullsisé, né statistikat vjetore té dhunés né familje kjo pérgindje
shuméfishohet, duke kaluar deri mbi 26%.

6.10% e grave nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian kané deklaruar se gjaté dy viteve
té fundit ato, apo ndonjé anétare i familjes sé tyre ka gené subjekt i dhunés né familje,
pérderisa 3% e tyre kané deklaruar se kété nuk e kané denoncuar né organet pérgjegjése.

Rritjen e rasteve té dhunés né familje tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian si pasoje
e pandemisé Covid 19 e déshmojné edhe statistikat e Zyrés Regjionale pér Mbrojtjen e
Viktimave té Dhunés né Familje dhe Qendra pér Strehimin e Grave dhe Fémijéve, ku
statistikat jané shuméfish mé te larta se periudha para pandemise.

Vetém 6, apo 23.7% nga 26 masat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike ndikojné direkt edhe
tek komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

Vetém 2 nga 26 masat, apo vetém 8 milion nga 420 milion euro té Pakos sé Ringjalljes
Ekonomike u drejtohen direkt grave, pérkunder qe gjendja e tyre ekonomike llogaritet te
jeté shumé me véshtire se e burrave.

Vetém 2, apo 7.7% nga 26 masat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike ndikojné pjesérisht tek
komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian.

7 nga 26 masat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike kané ndikim té pakét tek komuniteti rom,
ashkali dhe egjiptian.

Il nga 26 masat e Pakos sé Ringjalljes Ekonomike nuk kané asnjé ndikim tek komuniteti
rom, ashkali dhe egjiptian.
Pakon e Ringjalljes Ekonomike, Qeveria e Kosovés nuk e ka vendosur fare né konsultim

publik, ashtu si¢ éshté e obliguar me dispozita ligjore.

Qeveria nuk ka aplikuar metoda té duhura dhe té mjaftueshme né drejtim te informimit
té qytetaréve pér Pakon e Ringjalljes Ekonomike.



9. Rekomandime

- Qeveria e Kosovés por edhe komunat duhet té sigurohen se ¢cdo ndihmé, pako, apo masé
lidhur me kapércimin e pasojave té pandemisé Covid |9, té jeté e drejtuar kundrejt te
gjitha shtresave té popullsisé, me theks té vecante kundrejt atyre qé pandemia i ka prekur
meé se shumti.

- Qeveria e Kosoveés duhet ta fugizoj Agjenciné e Punésimit, né ményré gé e njéjta té mund
t'i pérmbush funksionet qgé ka.

- Agjencia e Punésimit duhet té rris aktivitetet dhe té punoj né promovimin e punés sé saj,
per shkak se mbi 60% e qytetaréve té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian as gé jané
té njohur pér ekzistenceén e saj.

- Qeveria, por edhe niveli komunal té ndérmarrin té gjitha masat qé ndikojné né rritjen e
miréqgenies dhe sigurimin e kushteve te nevojshme ekonomike pér komuniteti rom, ashkali
dhe egjiptian, sepse gati 50% prej tyre kané deklaruar qé pas pandemisé Covid |9 jané né
njé pozité me te véshtire ekonomike.

- Qeveria dhe organet e rendit té ndérmarrin té gjitha masat qé ndikojné né uljen e rasteve
té dhunés né familje, me theks té veganté té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, te
cilet pérbéjné mbi 26% té rasteve vjetore té dhunés né familje né Komunén e Prizrenit.

- Institucionet té marrin masa né drejtim té informimit té qytetaréve dhe promovimit té
mekanizmave ekzistues pér mbrojtjen nga dhuna né familje, me géllim qé dhuna né familje
té mos mbetet e padeklaruar.

- Qeveria té sigurohet gé secila pako e ndihmés ekonomike pér qytetarét té drejtohet edhe
kundrejt komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian, sepse vetém 23.7% e masave té Pakos sé
Ringjallijes Ekonomike ndikojné direkt tek kéta qytetare.

- Qeveria té kujdeset se masat ekonomike jané té drejtuara né ményré direkte edhe tek
grate, kjo peér faktin se vetém 2 nga 26 masat, apo vetém 8 milion nga 420 milion euro té
Pakos sé Ringjalljes Ekonomike u drejtohen direkt grave



Qeveria té kujdeset té para ¢do mase apo pako ekonomike té zhvilloj konsultime té
duhura né meényrée qé né ato masa té perfagésohen te gjithé qytetaret.

Qeveria té sigurohet se aplikon té gjitha masat dhe metodat e informimit té qytetaréve,
né ményré qé masat e caktuara té arrijné tek secili qytetaré kundrejt té cilit jané drejtuar-.
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